
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 

 
Verbale n. 20 
 
Data 21.07.2023 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 

del 20.07.2023 ad oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 

194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – variazioni al Bilancio di 

Previsione 2023 – 2025 (6^)”. 

 
 
 
Il sottoscritto dott. Massimiliano Cecchetto, revisore unico dei conti (organo di revisione economico finanziaria) 
del Comune di Pieve di Soligo, nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 25.07.2022; 
 
▪ esaminata la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.07.2023 di cui all’oggetto; 

 
▪ richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
 

▪ dato atto che la proposta di deliberazione riguarda in particolare: 
 

➢ il riconoscimento, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, della legittimità del 
debito fuori bilancio per complessivi € 8.537,09 a seguito della sentenza esecutiva n. 1471/2023 del 
10.07.2023 emessa dalla Corte d’Appello di Venezia-Sezione Impresa al termine del procedimento 
avente R.G. n. 2494/2021 promosso dal Comune di Pieve di Soligo e da altri 9 comuni nei confronti 
della società partecipata Asco Holding S.p.A.; 
 

➢ la conseguente variazione di bilancio per la copertura del debito da riconoscere mediante applicazione 
al Bilancio di Previsione 2023 di una quota dell’avanzo di amministrazione 2022 e precisamente della 
somma di € 8.537,09 di avanzo della “Parte accantonata” del “Fondo contenzioso” 
 

▪ atteso che la sentenza sopra citata risulta in parte favorevole all’Ente, con il riconoscimento del danno 
per il mancato pagamento dei dividendi per l’anno 2021 su azioni Ascopiave S.p.a. oggetto di concambio 
a seguito del recesso parziale dalla società Asco Holding S.p.A., e in parte sfavorevole all’Ente, con la 
condanna a restituire gli interessi moratori per il ritardato trasferimento di dette azioni riconosciuti con la 
sentenza di 1° grado; 
 

▪ rilevato: 
 

➢ che nella proposta di deliberazione in argomento risultano evidenziati i dati e le relative motivazioni; 
 

➢ che il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario ha espresso, a norma dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000, il proprio parere favorevole sulla proposta di consiglio comunale in argomento; 
 

➢ che, a seguito della variazione di cui alla proposta di deliberazione sopra citata, permangono gli 
equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, nonché il rispetto 
del pareggio finanziario del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

▪ visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione di consiglio comunale in oggetto. 
 
 

Il Revisore Unico dei Conti 
(organo di revisione economico-finanziaria) 

Dott. Massimiliano Cecchetto 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 del D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 


